ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.

CNPJ 60.872.504/0001-23 Companhia Aberta NIRE 35300010230

COMUNICADO AO MERCADO

Participação Acionária Relevante

O Itaú Unibanco Holding S.A. divulga aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu a comunicação abaixo da Companhia. E. Johnston de Participações (EJ), sociedade por meio da qual a Família Moreira Salles detém participação na IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A., controladora do Itaú Unibanco.

São Paulo (SP), 24 de fevereiro de 2022.

RENATO LULIA JACOB Diretor de Relações com Investidores e Inteligência de Mercado Αo

Itaú Unibanco Holdings S.A.

At.: Diretor de Relações com o Mercado

Prezados Senhores,

Vimos, por meio desta, na forma da Regulamentação em vigor, comunicar alterações no quadro de acionistas desta Companhia (EJ), bem como seus reflexos nas participações detidas, indiretamente, pelos referidos acionistas, no capital do Itaú Unibanco Holding S.A.

O capital da EJ, atualmente distribuído entre os irmãos Fernando Roberto Moreira Salles, Walther Moreira Salles Jr., Pedro Moreira Salles e João Moreira Salles, passará a ser dividido entre Fernando Roberto Moreira Salles, que será titular de 50% do capital da EJ, e Pedro Moreira Salles e seu filho, João Moreira Salles, que passam a deter, respectivamente, 44% e 6% do capital da EJ. Pedro Moreira Salles e João Moreira Salles são, também, membros do Conselho de Administração do Itaú Unibanco. Os irmãos Walther Moreira Salles Jr. e João Moreira Salles deixam, portanto, de ser acionistas da EJ, transferindo as respectivas participações aos acionistas remanescentes, Fernando e Pedro, e ao novo acionista, João, em transações de compra e venda de ações cuja concretização está sujeita à aprovação do Banco Central do Brasil.

Em decorrência das movimentações acima descritas, a participação, direta e indireta, dos acionistas da EJ no capital votante do Itaú Unibanco Holding sofrerá as seguintes alterações:

				Participação após as transferências		
Participação no capital votante		Participação atual			e autorização pelo BC	
Sócios	% direto	% indireto	% total	% direto	% indireto	% total
Fernando Roberto Moreira Salles	0,17732%	8,01600%	8,19332%	0,17732%	12,92826%	13,10558%
Walther Moreira Salles Júnior	0,17732%	4,91226%	5,08958%	0,17732%	0,00000%	0,17732%
Pedro Moreira Salles	0,23800%	8,01600%	8,25400%	0,23800%	11,37687%	11,61487%
João Moreira Salles (Comprador)	0,00000%	0,00000%	0,00000%	0,00000%	1,55139%	1,55139%
João Moreira Salles (Vendedor)	0,17732%	4,91226%	5,08958%	0,17732%	0,00000%	0,17732%
Total	0,76996%	25,85652%	26,62648%	0,76996%	25,85652%	26,62648%

Não haverá qualquer alteração na participação detida pela EJ no capital da IUPAR, controladora do Itaú Unibanco Holding, ou do Itaú Unibanco Holding. O controle da IUPAR continuará a ser exercido na forma do acordo de acionistas em vigor e, consequentemente, as transações acima descritas não resultarão em qualquer alteração na gestão ou na governança do Itaú Unibanco Holding.

Atenciosamente,

Cia. E. Johnston de Participações